
32 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XV – ČÍSLO 6/2012

INKLUZIVNÍ MĚSTA V GLOBÁLNÍM SVĚTĚ
56. SVĚTOVÝ KONGRES IFHP
GÖTEBORG, ŠVÉDSKO, 15.–19. 9. 2012

Náměstí Opal – metro, bytové domy

Apple Orchard – bytové domy, rodinné domy

Hlavní důraz byl kladen na sociální 
udržitelnost s tématem „Inkluzivní 
města v globálním světě“, hlavně pak 
se zaměřením na tyto otázky: 
1)   Jak mohou projektanti a developeři 

společně s dalšími subjekty přispí-
vat k řešení rostoucí sociální segre-
gace v našich městech?

2)   Mnoho světových měst se chystá 
zahájit velké městské transformační 
projekty. Pro koho a s kým transfor-
mace a rozvoj našich měst připra-
vujeme, a jaké nové nástroje jsou 
k dispozici?

Součástí kongresu byly studijní cesty 
a semináře, které se přímo týkaly pro-
jektů různých částí města Göteborgu. 
Měly být nejen v souladu s tématem 
kongresu, pokusem o spojení teorie 
s praxí, ale současně měly ukázat části 
města a zároveň rozvíjet téma z růz-
ných úhlů pohledu. Rozmanitost stu-
dijních cest byla široká. Zde uvádíme 
nekteré z nich:
•  „Příprava na budoucnost“ – nízko-

energetické budovy v Backa röd.

•  „Stavíme město nad řekou“ – udrži-
telný rozvoj říčního města. 

•  „Mölndal“ – přeměna starší průmys-
lové zóny v novou městskou část.

•  „Kongahälla“ – nová výstavba v měst-
ské části Kungälv.

•  „Senior Göteborg“ – co je dobré pro 
staré lidi, je dobré i pro udržitelný 
rozvoj.

•  „SMS“ – sociální aspekty a zapo-
jení občanů do městského plánování 
a rozvoje.

•  „Gårdstensbostäder“ – přestavba jed-
noho z nejproblematičtějších před-
městí ve Švédsku v atraktivní vilové 
čtvrti s významnými sociálními a eko-
logickými vlastnostmi.

•  „Lindholmen“ – nejrychleji rostoucí 
oblast Göteborgu, která se rozvíjí 
v souladu s modelem „Triple Helix“ 
založeném na vzájemném ovlivňo-
vání průmyslem, akademickým svě-
tem a veřejností. 

•  „Rozvoj města z pohledu architektů, 
konstruktérů a manažerů“ – zde byli 
účastníci kongresu hosty ateliéru 
White arkitekter AB, SDF Västra 
Göteborg. Seminář byl spojen s ná-
vštěvou městské části Frölunda, 
pro kterou se zpracovává plán pře-
stavby, náměstí Opal, kde je již mo-
derní přestavba realizována a Apple 

Orchard – čtvrti nových zajímavě ře-
šených obytných a rodinných domů. 

Ve dnech 15.–19. září 2012 se konal 
v Göteborgu, druhém největším městě 
Švédska, 56. Světový kongres Meziná-
rodní federace pro bydlení a plánování 
(IFHP) zaměřený na téma „Inkluzivní 
města v globálním světě“.
Kongres byl zaměřen na řešení naléha-
vých a současných problémů měst, kde 
má každý možnost a právo účastnit se 
plně sociálního, ekonomického a poli-
tického života.

Náš stále více urbanizovaný svět se 
potýká s problémem rozvoje měst. Je 
zapotřebí, aby města fungovala jako 
hnací síla při řešení globální výzvy, 
kterou představují chudoba, segregace 
a změny klimatu.

Kongres měl za cíl rozvíjet vzájem-
nou provázanost různých úrovní měst-
ského rozvoje z několika hledisek: bez-
prostředního okolí, města jako celku 
a města na globální úrovni. Kongres 
měl zkoumat vzájemný vztah mezi so-
ciálními, fi nančními a ekologickými 
aspekty udržitelného rozvoje. 



33URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XV – ČÍSLO 6/2012

V rámci 56. kongresu se jeho účast-
níci seznámili i s dalšími zajímavostmi 
města Göteborgu, především s jeho his-
torickou částí. 

Göteborg leží na západním pobřeží 
Švédska u zálivu Kattegat. Je největ-
ším přístavem a sídlem největší uni-
verzity ve Skandinávii. Ve městě sídlí 
automobilka Volvo a k raritám patří je-
diná tramvajová trať ve Švédsku. Pro 
krásnou okolní přírodu a množství ze-
leně ve městě se Göteborg také nazývá 
„zeleným městem“.

Historie města sahá až do 12. století, 
ale za svůj opravdový rozvoj vděčí 
králi Gustavu II. Adolfovi. Historic-
kých budov v Göteborgu příliš mnoho 
není, protože město zasáhlo mnoho ni-

čivých požárů. K nejzajímavějším pa-
mátkám patří Kronhuset – nejstarší bu-
dova ve městě, katedrála Dormyrkan, 
pevnost Älvsborg na jižní straně řeky, 
Rybí kostel, kouzelné úzké uličky Sta-
rého města a řada muzeí. 

Město však také zaujme moderní vý-
stavbou, množstvím dobře udržovaných 
parků a překrásnou botanickou zahra-
dou. Svojí rozlohou 175 ha (zahrnuje 
i okolní přírodní rezervace, skutečná za-
hrada se rozkládá na 40 akrech) je jed-
nou z největších svého druhu na světě. 

Pedagogická fakulta Univerzity
Göteborg

Botanická zahrada

Kronhuset Dopravní uzel Brunnsparken Rybí kostel

Ing. arch. Miriam Blažková
Ústav územního rozvoje

Grafi cký doprovod: archiv autorky


